Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

Edital nº 11 de 28 de fevereiro de 2025

Seleção de Bolsistas de Ensino 2025

Divulgação de inscritos e horários das entrevistas

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS

DOS PROJETOS DE ENSINO

Edital nº 11/2025 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2025

A Direção de Ensino do IFRS Campus Erechim, no uso de suas atribuições e de acordo com as

disposições  legais,  divulga o  resultado  final  da  seleção  de  bolsistas  dos  projetos  de  ensino,

conforme cronograma e disposições do Edital nº 11/2025 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2025.

Os coordenadores(as) deverão enviar a indicação do(s) bolsista(s) para o Projeto de Ensino,

por meio do envio dos Anexos II  e III para o e-mail:  projetos.ensino@erechim.ifrs.edu.br,  até dia

27/03/2025, junto com a seguinte documentação do bolsista para a efetivação da bolsa de ensino:

a) cópia da carteira de identidade;

b) cópia do CPF;

c) formulário de indicação do bolsista (Anexo II do Edital nº 11/2025);

c) termo de compromisso (Anexo III do Edital nº 11/2025);

d) cópia do cartão bancário, contendo número da agência e da conta-corrente;

e) comprovante de ser beneficiário do Programa de Assistência Estudantil.

A conta-corrente  bancária  deverá  estar  cadastrada  em nome  e  CPF  do  estudante.

Caberá ao estudante, caso não tenha conta-corrente em seu nome e CPF, providenciar, em até

15 dias após o resultado da seleção.

mailto:ensino.projetos@erechim.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO: Monitoria de Desenvolvimento WEB Campus Erechim

Coordenador(a): Ernani Gottardo

Lista de inscritos Situação

Lucas Antonio Simonetto 1º

(Contemplado com bolsa)

Marco Antônio Molin Dagostini Suplente

Vinícius de Lima Kaszmirski Suplente

Arthur Henrique Demski Adário Suplente

Lucas Testa Borges Suplente

Matheus de Vargas Suplente

João Francisco Scoloski Fassina Suplente

Daniel Francisco de Moraes Suplente

Álvaro Cardoso Menegatti Suplente

João Paulo Filipini Suplente

Guilherme Vaz Davila NC

Anael Antônio Pazzetti NC

PROJETO: Desenvolvimento de material de apoio didático-pedagógico para utilização em projetos

de desenvolvimento de produtos de moda

Coordenador(a): Keila Nicchelle

Lista de inscritos Situação

Yasmin Fassina 1º

(Contemplado com bolsa)

Andressa Scaravelli Serratti Suplente

Tayná Sobieski de Oliveira* *Desclassificado

* Obs: Desclassificado por não atender aos requisitos constantes no Edital nº 11/2025, Anexo I.

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO: Monitoria Acadêmica em Projetos de Design Gráfico

Coordenador(a): Keila Nicchelle

Lista de inscritos Situação

Stéfani Brenda Racoski 1º

(Contemplado com bolsa)

Isadora Poltronieri Rodrigues Suplente

Chiara Gallina Veiga Suplente

Gabriela Gonçalves Marchesan NC

Júlia Kely Cirino dos Santos NC

* Maria Luiza Fabiani Valadão Geremias dos
Santos

*Desclassificado

* Obs: Desclassificado por não atender aos requisitos constantes no Edital nº 11/2025, Anexo I.

PROJETO: Monitoria para os componentes curriculares do núcleo profissional do curso Técnico em

Mecatrônica Integrado ao Ensino Médio do IFRS - Campus Erechim

Coordenador(a): Alisson Dalsasso Corrêa de Souza

Lista de inscritos Situação

Júlia Galli 1º

(Contemplado com bolsa)

Carlos Rafael Kaiser Suplente

Ana Carolina Budin NC

Miguel Pelissaro Berned NC

André João H. Scoloski *Desclassificado

*  Desclassificado por não atender aos requisitos constantes no Edital nº 11/2025, Anexo I.

PROJETO: Monitoria de Matemática

Coordenador(a): Andre Luiz Bedendo

Lista de inscritos Situação

Ana Laura Lopes Link 1º

(Contemplado com bolsa)

Arthur Baldissera Branco Suplente

Grégori Roberto Sviderski Flach Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO:  CLUBE  DO  ATLETISMO:  Um  projeto  esportivo  fundamentado  na

aprendizagem cooperativa

Coordenador(a): Ivan Carlos Bagnara

Lista de inscritos Situação

João Francisco Scoloski Fassina 1º
(Contemplado com bolsa)

Amanda de Brito Suplente

Matheus Reinhardt Vinhas Suplente

Júlia Capra Suplente

Larissa Porto Camargo Suplente

Diogo Henrique Rogalski Savegnago NC

PROJETO: CLUBE  DA  BOLA:  Um  projeto  esportivo  fundamentado  na  aprendizagem

cooperativa

Coordenador(a): Ivan Carlos Bagnara

Lista de inscritos Situação

Guilherme Bigaton Rodrigues 1º

(Contemplado com bolsa)

Amanda de Brito Suplente

João Francisco Scoloski Fassina Suplente

Júlia Capra Suplente

Larissa Porto Camargo Suplente
Diogo Henrique Rogalski Savegnago NC

Obs: Aos candidatos que não compareceram na seleção, atribuiu-se o registro NC (Não Compareceu).

PROJETO: Aprendizagem colaborativa em química: Monitoria e Investigação Experimental

Coordenador(a): Andressa Sausen de Freitas

Lista de inscritos Situação

Germano Berttan 1º
(Contemplado com bolsa)

Carlos Rafael Kaiser Suplente

Diogo Rogalski Savegnago Suplente

Ana Carolina Colling Suplente

Isadora Prior Chiochetta Suplente

Taline Bonatto Suplente

Daniel Francisco de Moraes Suplente

Lucas Testa Borges Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO: Laboratório e monitoria de matemática

Coordenador(a): Valéria Espíndola Lessa

Lista de inscritos Situação

Júlia Galli 1º

(Contemplado com bolsa)

Arthur Henrique Demski Adário Suplente

Marco Antônio Molin Dagostini Suplente

Lucas Testa Borges Suplente

Daniel Francisco de Moraes Suplente

PROJETO: Diálogos sobre saúde mental

Coordenador(a): Ferrnanda Zatti

Lista de inscritos Situação

Gabrielly Borges dos Santos 1º

(Contemplado com bolsa)

Maria Eduarda Reinhardt Vinhas Suplente

João Gabriel Socol Bagnara Suplente

Gabriela Gonçalves Marchesan Suplente

Maria  Luiza  Fabiani  Valadão  Geremias  dos
Santos

Suplente

Daniel Gotardo Suplente

Elisângela Alves Suplente

Diogo Henrique Rogalski Savegnago Suplente

Isadora Poltronieri Rodrigues Suplente

Chiara Gallina Veiga Suplente

Eduarda Mariani Mores NC

André da Silva Maciag NC

Arthur Henrique Demski Adário *Desclassificado

*Desclassificado  por  não  atender  aos  requisitos  constantes  no  Edital  nº  11/2025,  Anexo  I  (não
respondeu ao questionário escrito).

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO: Estratégias de aprendizagem: caminhos para um estudo eficiente

Coordenador(a): Ferrnanda Zatti

Lista de inscritos Situação

Emanuelle da Silva 1º

(Contemplado com bolsa)

Álvaro Cardoso Menegatti Suplente

Daniel Gotardo Suplente

Diogo Henrique Rogalski Savegnago Suplente

João Gabriel Socol Bagnara Suplente

Gabrielly Borges dos Santos Suplente

Diovanna Chmielewskij Franco Hrymalak NC

Ana Carolina Budin NC

André da Silva Maciag NC

PROJETO: Monitoria de Algoritmos e Lógica de Programação

Coordenador(a): Alexandro Magno dos Santos Adário

Lista de inscritos Situação

Vinícius de Lima Kaszmirski 1º

(Contemplado com bolsa)

Álvaro Cardoso Menegatti Suplente

Diogo Henrique Rogalski Savegnago Suplente

Nicolas Eisfeld Ferreira Suplente

Arthur Modkovski Ferreira *Desclassificado

* Desclassificado por não atender aos requisitos constantes no Edital nº 11/2025.

PROJETO: Grupos  de  Estudos  de  Programação:  Criando  Equipes  para  Olimpíada  Brasileira  de
Informática
Coordenador(a): Alexandro Magno dos Santos Adário

Lista de inscritos Situação

Marco Antônio Molin Dagostini 1º

(Contemplado com bolsa)

Vinícius de Lima Kaszmirski Suplente

Nicolas Eisfeld Ferreira Suplente

Guilherme Pedro Filipini Suplente

Daniel Gotardo Suplente

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO: Monitoria de Física I para o Ensino Médio

Coordenador(a): Thiago Muhlbeier

LOCAL DA ENTREVISTA: Sala dos professores de Áreas Gerais - Bloco 4.

Lista de inscritos Situação

Álvaro Cardoso Menegatti 1º

(Contemplado com bolsa)

Germano Bertan Suplente

Ana Carolina Budin Suplente

Daniel Francisco de Moraes Suplente

João Paulo Filipini Suplente

Marco Antônio Molin Dagostini Suplente

Lucas Testa Borges Suplente

João Francisco Scoloski Fassina Suplente

Diogo H. Rogalski Savegnago Suplente

Luisa Zavaski *Desclassificado

Miguel Pelissaro Berned NC

Matheus Reinhardt Vinhas NC

Júlia Galli NC
*Desclassificado(a) por não atender aos requisitos constantes no Edital nº 11/2025, Anexo I (não entregar o Histórico Escolar).

PROJETO: Alimentando Conhecimento

Coordenador(a): Valeria Borszcz

Lista de inscritos Situação

Gabrielly Borges dos Santos 1º

(Contemplado com bolsa)

Irene Luiza Guerres Suplente

Diovanna Chmielewskij Franco Hrymalak Suplente

PROJETO: Implementação de ações pedagógicas inclusivas no IFRS – Campus Erechim

Coordenador(a): Márcia Maria Racoski

Lista de inscritos Situação

Stéfani Brenda Racoski 1º

(Contemplado com bolsa)

Diogo Henrique Rogalski Savegnago Suplente

Daniel Gotardo Suplente

Maria Eduarda Reinhardt Vinhas Suplente

Maria Luiza Fabiani Valadão Geremias dos Santos Suplente

Diovanna Chmielewskij Franco Hrymalak NC

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO:  Visitação  aos  espaços  culturais  da  comunidade  Erechinense:  experiência  de  ensino

aprendizagem no Ensino Médio Integrado do IFRS – Campus Erechim

Coordenador(a): Elisa Iop

Lista de inscritos Situação

Taline Bonatto 1º

(Contemplado com bolsa)

Júlia Kelly Cirino dos Santos Suplente

Eloisa Kielong Bolis Suplente

Gabriely Borges dos Santos Suplente

Julia Capra Suplente

Larissa Porto Camargo Suplente

Maria Luísa Valadão Geremias dos Santos Suplente

Diogo Henrique Rogalsky Suplente

André da Silva Maciag NC

Daniel Gotardo NC

PROJETO: Lab Design IFRS

Coordenador(a): Alessandra Tonin Incerti

Lista de inscritos Situação

Allana Sbardelotto Barbosa 1º

(Contemplado com bolsa)

Marjory Barbosa Suplente

Larissa Porto Camargo Suplente

Taline Bonatto Suplente

Pietro José Bortolini Gowacki Suplente

Yasmin Vitória Vodzik Machado Suplente

Isadora Poltronieri Rodrigues Suplente

Maria Luiza Fabiani Valadão Suplente

Júlia Kely Cirino dos Santos NC

Geremias dos Santos NC

Maria Eduarda Reinhardt Vinhas NC

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Erechim

Rua Domingos Zanella, 104 – Erechim / RS CEP: 99713-028 - Telefone: (54) 3321 7511 - Sítio eletrônico:
www.erechim.ifrs.edu.br

PROJETO: Mecânica à vista - Ver para Aprender

Coordenador(a): Jakerson Ricardo Gevinski

Lista de inscritos Situação

Matheus Reinhardt Vinhas 1º

(Contemplado com bolsa)

André João H. Scoloski Suplente

Júlia Galli Suplente

Miguel Pelissaro Berned Suplente

Lorenzo Birck Rocha Suplente

Grégori Roberto Sviderski NC

PROJETO: Educação a Distância em Foco – 2ª  Edição

Coordenador(a): PATRICIA CRISTINA NIENOV WEBER

Lista de inscritos Situação

Daniel Gotardo 1º

(Contemplado com bolsa)

PROJETO: Monitoria Acadêmica: Modelagem e Costura

Coordenador(a): Vania Goellner dos Santos Fante

Lista de inscritos Situação

Tayná Sobieski de Oliveira 1º

(Contemplado com bolsa)

Milena Fernanda Oro Pacheco Suplente

Andressa Scaravelli Serratti Suplente

PROJETO: Desenvolvimento de Materiais Didáticos Acessíveis e Monitoria em Biologia

Coordenador(a): Denise Olkoski

Obs.: Aguarda divulgação do resultado conforme item 7.4 do Edital.

Erechim, 24 de março de 2025.

Ernani Gottardo
Diretor de Ensino

IFRS Campus Erechim

mailto:ernani.gottardo@erechim.ifrs.edu.br